
เรื่องเสร็จที่ ๑๒๗๔/๒๕๖๕ 
 

บันทึกคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 
เรื่อง การกำหนดข้อสงวนสิทธิที่จะยกเลิกใบอนุญาตประกอบการขนส่ง 

ประจำทางตามพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ. ๒๕๒๒  
   

 
กรมการขนส่งทางบกได้มีหนังสือ ที่ คค ๐๔๐๘.๓/๑๑๑๒๑ ลงวันที่ ๕ สิงหาคม 

๒๕๖๕ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า กระทรวงคมนาคมโดยสำนักงาน
นโยบายและแผนการขนส่งและจราจรได้จัดทำโครงการจัดทำแผนแม่บทการพัฒนาระบบขนส่ง
สาธารณะกลุ่มจังหวัด  ฉะเชิงเทรา ชลบุรี  ระยอง เพ่ือรองรับการ พัฒนาเขตพัฒนาพิเศษ 
ภาคตะวันออก (EEC Public Transit Master Plan : EPMP) ซึ่งที่ประชุมคณะกรรมการจัดระบบ
การจราจรทางบกมีมติเห็นชอบผลการศึกษาตามโครงการดังกล่าว และมอบหมายให้สำนักงาน
คณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (สกพอ.) พิจารณาผลักดันแผนแม่บทฯ  
ไปสู่การปฏิบัติต่อไป ซึ่งผลการศึกษาแผนแม่บทฯ กำหนดให้เส้นทางรถโดยสารประจำทาง หมวด ๔ 
ที่ให้บริการระหว่างจังหวัดกับอำเภอต่าง ๆ ภายในเขตจังหวัดฉะเชิงเทรา ชลบุรี และระยอง  
มีการบริการระบบขนส่งรอง (Feeder) เพ่ือรองรับผู้โดยสารไปใช้บริการรถไฟความเร็วสูง โดยกำหนด
เป็นเส้นทางนำร่อง จำนวน ๓ เส้นทาง และให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) เป็นผู้จัดการเดินรถ 
ในเส้นทางดังกล่าว แต่เส้นทางนำร่องนั้นทับซ้อนกับเส้นทางที่มีผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบการขนส่ง  
อยู่ก่อนแล้ว และใบอนุญาตประกอบการขนส่งของผู้ประกอบการขนส่งที่ถูกทับซ้อนตามแนวเส้นทาง
นำร่องดังกล่าวจะเริ่มทยอยหมดอายุ ใบอนุญาตตั้ งแต่ปี  พ.ศ. ๒๕๖๕ จนถึงปี  พ.ศ. ๒๕๗๑  
ซึ่งในคราวประชุมผลการศึกษาแผนแม่บทการพัฒนาระบบการขนส่งสาธารณะกลุ่มจังหวัด 
ฉะเชิงเทรา ชลบุรี ระยอง ครั้งที่ ๒/๒๕๖๕ เมื่อวันที่ ๑๐ พฤษภาคม ๒๕๖๕ ที่ประชุมได้พิจารณา
ประเด็นปัญหาข้อกฎหมาย กรณีการต่ออายุใบอนุญาตประกอบการขนส่งให้แก่ผู้ได้รับใบอนุญาต
ประกอบการขนส่งแล้ว นายทะเบียนโดยอนุมัติ ของคณะกรรมการควบคุมการขนส่งทางบก 
ประจำจังหวัดจะอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๙ วรรคสอง (๓) แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติ
ราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙ กำหนดข้อสงวนสิทธิที่จะยกเลิกใบอนุญาตประกอบการขนส่ง
ประจำทางก่อนที่ใบอนุญาตดังกล่าวจะสิ้นอายุเจ็ดปีตามมาตรา ๒๘ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติ
การขนส่งทางบก พ.ศ. ๒๕๒๒ เพ่ือให้ อปท. เป็นผู้ประกอบการขนส่งจัดการเดินรถแทนได้หรือไม่  
ซึ่งที่ประชุมมีความเห็นเป็น ๒ ฝ่าย ดังนี้ 

ฝ่ายที่หนึ่ง กรมการขนส่งทางบกเห็นว่า มาตรา ๒๘ แห่งพระราชบัญญัติการขนส่ง
ทางบกฯ ได้กำหนดอายุใบอนุญาตประกอบการขนส่งประจำทางให้มีอายุ เจ็ดปีนับแต่วันออก
ใบอนุญาต โดยไม่มีบทบัญญัติให้อำนาจกำหนดข้อสงวนสิทธิที่จะยกเลิกใบอนุญาตก่อนที่  
ใบอนุญาตนั้น ๆ จะสิ้นอายุไว้  ดังนั้น นายทะเบียนโดยอนุมัติของคณะกรรมการควบคุมการขนส่งทางบก 

 
ส่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๙๑๑/๒๔๘ ลงวันที่ ๑๘ ตุลาคม ๒๕๖๕ ซึ่งสำนักงานคณะกรรมการ 

กฤษฎีกามีถึงสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี 



๒ 

ประจำจังหวัดจึงต้องกำหนดอายุใบอนุญาตให้มีอายุ เจ็ดปีตามที่กฎหมายกำหนดโดยไม่อาจกำหนด 
ข้อสงวนสิทธิที่จะยกเลิกใบอนุญาตในลักษณะดังกล่าวได้ เพ่ือให้การจัดการเดินรถเป็นไปตาม  
แผนแม่บทฯ สมควรทำความเข้าใจกับผู้ได้รับใบอนุญาตฯ และเป็นไปตามความประสงค์ของผู้ได้รับ
ใบอนุญาตฯ ในการขอเลิกประกอบการขนส่งตามมาตรา ๔๔ แห่งพระราชบัญญัติการขนส่งทางบกฯ 

ฝ่ายที่สอง สกพอ. เห็นว่า ในการออกใบอนุญาตประกอบการขนส่งประจำทางนั้น  
นายทะเบียนโดยอนุมัติของคณะกรรมการควบคุมการขนส่งทางบกประจำจังหวัดสามารถอาศัย
อำนาจตามมาตรา ๓๙ วรรคสอง (๓) แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ กำหนด  
ข้อสงวนสิทธิที่จะยกเลิกใบอนุญาตประกอบการขนส่งประจำทางเมื่อทางราชการจำเป็นต้องให้ อปท. 
เป็นผู้ประกอบการขนส่งจัดการเดินรถแทนได้ก่อนที่ใบอนุญาตดังกล่าวจะสิ้นอายุเจ็ดปีตามมาตรา ๒๘  
วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการขนส่งทางบกฯ เพ่ือให้การจัดการเดินรถเป็นไปตามแผนแม่บทฯ 
และเพ่ือเป็นฐานในการเพิกถอนใบอนุญาตดังกล่าวตามมาตรา ๕๓ วรรคสอง (๑) แห่งพระราชบัญญัติ 
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ โดยมิต้องจ่ายค่าทดแทนความเสียหายจากการเพิกถอนใบอนุญาต
ประกอบการขนส่งก่อนครบกำหนดอายุใบอนุญาต สำหรับการขอเลิกประกอบการขนส่งประจำทาง
ตามมาตรา ๔๔ แห่งพระราชบัญญัติการขนส่งทางบกฯ นั้น จะต้องเป็นไปตามความประสงค์ของ  
ผู้ได้รับใบอนุญาตโดยแจ้งเป็นหนังสือให้นายทะเบียนทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเก้าสิบวันก่อนวันเลิก
ประกอบการขนส่ง ซึ่งภาครัฐไม่สามารถบังคับได้ หากไม่กำหนดข้อสงวนสิทธิดังกล่าวไว้ ต่อมาภาครัฐ
จำเป็นต้องดำเนินการตามแผนแม่บทฯ ก็จะต้องเพิกถอนใบอนุญาตดังกล่าวตามมาตรา ๕๓ วรรคสอง 
(๓) (๔) หรือ (๕) แล้วแต่กรณี โดยต้องจ่ายค่าทดแทนความเสียหายให้แก่ผู้ได้รับใบอนุญาตตาม
มาตรา ๕๓ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ ด้วย 

กรมการขนส่งทางบกจึงขอหารือว่า การกำหนดข้อสงวนสิทธิที่ จะยกเลิก 
คำสั่งทางปกครองในใบอนุญาตประกอบการขนส่งประจำทางต้องดำเนินการอย่างไร  

 
คณ ะกรรมการวิธีปฏิบั ติ ราชการทางปกครอง ได้ พิ จารณ าข้อหารือของ 

กรมการขนส่งทางบก โดยมีผู้แทนกระทรวงคมนาคม (กรมการขนส่งทางบกและสำนักงานนโยบาย
และแผนการขนส่งและจราจร) และผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ
ภาคตะวันออก (สกพอ.) เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว เห็นว่า หลักเกณฑ์เงื่อนไขต่าง ๆ ในคำสั่ง 
ทางปกครองตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๓๙๑ แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  
พ.ศ. ๒๕๓๙ ซึ่งเป็นส่วนหนึ่ งของเรื่องการมีผลบังคับของคำสั่งทางปกครอง และเป็นกลไก  

 
๑มาตรา ๓๙  การออกคำสั่งทางปกครองเจ้าหน้าที่อาจกำหนดเง่ือนไขใด ๆ ได้เท่าที่จำเป็น

เพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ของกฎหมาย เว้นแต่กฎหมายจะกำหนดข้อจำกัดดุลพินิจเป็นอย่างอื่น 
 การกำหนดเงื่อนไขตามวรรคหนึ่ง ให้หมายความรวมถึงการกำหนดเงื่อนไขในกรณีดังต่อไปนี้ 
ตามความเหมาะสมแก่กรณีด้วย 
 (๑) การกำหนดให้สิทธิหรือภาระหน้าที่เริ่มมีผลหรือสิ้นผล ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง 
 (๒) การกำหนดให้การเริ่มมีผลหรือสิ้นผลของสิทธิหรือภาระหน้าที่ต้องขึ้นอยู่กับเหตุการณ์  
ในอนาคตที่ไม่แน่นอน 
 (๓) ข้อสงวนสิทธิท่ีจะยกเลิกคำสั่งทางปกครอง 
 (๔) การกำหนดให้ผู้ได้รับประโยชน์ต้องกระทำหรืองดเว้นกระทำหรือต้องมีภาระหน้าที่  
หรือยอมรับภาระหน้าที่หรือความรับผิดชอบบางประการ หรือการกำหนดข้อความในการจัดให้มี เปลี่ยนแปลง  
หรือเพิ่มข้อกำหนดดังกล่าว 



๓ 

หรือเครื่องมืออย่างหนึ่งในชั้นกระบวนการออกคำสั่งทางปกครองนั้น มีจุดประสงค์เพ่ือให้การออก
คำสั่งทางปกครองมีความเหมาะสมและสอดคล้องกับข้อเท็จจริงและผลประโยชน์ของประชาชน 
และรัฐในแต่ละกรณี  แต่ฝ่ายปกครองไม่สามารถกำหนดเงื่อนไขได้ตามอำเภอใจ จำเป็นที่จะต้องมี
ข้อจำกัดบางประการ เนื่องจากเงื่อนไขดังกล่าวอาจก่อให้เกิดผลเสียได้  มาตรา ๓๙๒ วรรคหนึ่ง  
จึงมีกรอบในการกำหนดเงื่อนไขดังกล่าวไว้สองประการ คือ ประการที่หนึ่ง เนื้อหาสาระของเงื่อนไข 
ในคำสั่งทางปกครองจะต้องสอดคล้องหรือเกี่ยวข้องกับคำสั่งทางปกครองนั้น เนื่องจากเนื้อหาสาระ  
ในตัวคำสั่งทางปกครองที่กฎหมายกำหนดให้เป็นอำนาจหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ในการดำเนินการ 
ออกคำสั่งทางปกครองนั้นก็เป็นไปเพ่ือให้วัตถุประสงค์หรือเจตนารมณ์ของกฎหมายนั้นบรรลุผล
นั่นเอง และประการที่สอง ในกรณีเจ้าหน้าที่มีดุลพินิจในการออกคำสั่งทางปกครอง เจ้าหน้าที่  
อาจกำหนดเงื่อนไขในคำสั่งทางปกครองได้ แต่ในกรณีที่เจ้าหน้าที่ไม่มีดุลพินิจในการออกคำสั่ง  
ทางปกครอง เจ้าหน้าที่ย่อมถูกผูกพันในการออกคำสั่งทางปกครองให้เป็นไปตามองค์ประกอบ 
ตามที่กฎหมายกำหนดไว้ โดยไม่อาจที่จะกำหนดเงื่อนไขในคำสั่งทางปกครองได้  ทั้งนี้ ตามแนวทาง 
ที่คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองได้วางไว้ในเรื่องเสร็จที่ ๒๓๙/๒๕๔๗๓ 

สำหรับการต่ออายุใบอนุญาตประกอบการขนส่งประจำทางเป็นการใช้อำนาจ 
ตามกฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบกของเจ้าหน้าที่ที่มีผลเป็นการก่อตั้งสิทธิหรือหน้าที่ของผู้ได้รับ 
การต่ออายุ ใบอนุญาตประกอบการขนส่งประจำทาง จึงเป็นคำสั่งทางปกครองตามมาตรา ๕๔  
แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ แต่เนื่องจากพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก 
พ.ศ. ๒๕๒๒ ซึ่งเป็นกฎหมายเฉพาะไม่มีบทบัญญัติเกี่ยวกับการกำหนดข้อสงวนสิทธิที่จะยกเลิก 
คำสั่งทางปกครอง  ดังนั้น การกำหนดข้อสงวนสิทธิที่จะยกเลิกใบอนุญาตประกอบการขนส่งประจำทาง 
ที่เป็นคำสั่งทางปกครองนั้นจึงต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการกำหนดเงื่อนไขในการออก 
คำสั่งทางปกครอง  ทั้งนี้ ตามมาตรา ๓๕ แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ 

 
 ๒โปรดดูเชิงอรรถท่ี ๑, ข้างต้น 

๓บันทึกคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง เรื่อง การกำหนดเง่ือนไขในการให้  
ความเห็นชอบแบบและข้อความของกรมธรรม์ประกันภัยและในการออกใบอนุญาตตัวแทนประกันชีวิต  
ตามพระราชบัญญัติประกันชีวิต พ.ศ. ๒๕๓๕ ส่งพร้อมหนังสือสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ด่วนที่สุด ที่ นร 
๐๙๐๕/๒๔๓ ลงวันท่ี ๒๖ มนีาคม ๒๕๔๗ ถึงกรมการประกันภัย 

๔มาตรา ๕  ในพระราชบญัญัตินี้ 
 ฯลฯ ฯลฯ 
 “คำสั่งทางปกครอง” หมายความว่า 
 (๑) การใช้อำนาจตามกฎหมายของเจ้าหน้าที่ที่มีผลเป็นการสร้างนิติสัมพันธ์ขึ้นระหว่างบุคคล
ในอันที่จะก่อ เปลี่ยนแปลง โอน สงวน ระงับ หรือมีผลกระทบต่อสถานภาพของสิทธิหรือหน้าที่ของบุคคล ไม่ว่าจะ
เป็นการถาวรหรือช่ัวคราว เช่น การสั่งการ การอนุญาต การอนุมัติ การวินิจฉัยอุทธรณ์ การรับรอง และการรับ 
จดทะเบียน แต่ไม่หมายความรวมถึงการออกกฎ 
 (๒) การอื่นที่กำหนดในกฎกระทรวง 
 ฯลฯ ฯลฯ 

๕มาตรา ๓  วิธีปฏิบัติราชการทางปกครองตามกฎหมายต่าง ๆ ให้เป็นไปตามที่กำหนด  
ในพระราชบัญญัตินี้ เว้นแต่ในกรณีที่กฎหมายใดกำหนดวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองเรื่ องใดไว้โดยเฉพาะ 
และมีหลักเกณฑ์ที่ประกันความเป็นธรรมหรือมีมาตรฐานในการปฏิบัติราชการไม่ต่ำกว่าหลักเกณฑ์ที่กำหนดใน
พระราชบัญญัตินี้ 
 ความในวรรคหนึ่งมิให้ใช้บังคับกับขั้นตอนและระยะเวลาอุทธรณ์หรือโต้แย้งที่กำหนด 
ในกฎหมาย 



๔ 

โดยที่มาตรา ๓๙๖ แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ กำหนดว่า 
การออกคำสั่งทางปกครองเจ้าหน้าที่อาจกำหนดเงื่อนไขใด ๆ ได้เท่าที่จำเป็นเพ่ือให้บรรลุวัตถุประสงค์
ของกฎหมาย เว้นแต่กฎหมายจะกำหนดข้อจำกัดดุลพินิจเป็นอย่างอ่ืน  ดังนั้น การกำหนดเงื่อนไขใด ๆ  
ในการต่ออายุใบอนุญาตประกอบการขนส่งประจำทาง เพ่ือนำไปสู่การยกเลิกใบอนุญาตประกอบการ
ขนส่งประจำทางตามมาตรา ๓๙ วรรคสอง (๓) แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ 
จึงต้องเป็นเงื่อนไขที่สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของการต่ออายุใบอนุญาตประกอบการขนส่ง 
ประจำทาง ซึ่งวัตถุประสงค์ในการต่ออายุใบอนุญาตดังกล่าวตามพระราชบัญญัติการขนส่งทางบกฯ 
เป็นไปเพ่ือประโยชน์ในการให้บริการสาธารณะด้านการขนส่งหรือการคมนาคมแก่ประชาชน  
เมื่อข้อเท็จจริงปรากฏว่า นายทะเบียนโดยอนุมัติของคณะกรรมการควบคุมการขนส่งทางบก 
ประจำจังหวัดจะออกคำสั่งทางปกครอง โดยกำหนดเงื่อนไขไว้ในการต่ออายุใบอนุญาตประกอบการ
ขนส่งประจำทาง โดยกำหนดข้อสงวนสิทธิที่จะยกเลิกใบอนุญาตประกอบการขนส่งประจำทางก่อนที่
ใบอนุญาตดังกล่าวจะสิ้นอายุเจ็ดปีตามมาตรา ๒๘ วรรคหนึ่ง๗ แห่งพระราชบัญญัติการขนส่งทางบกฯ 
แล้วให้ อปท. เป็นผู้ประกอบการขนส่งจัดการเดินรถแทน ตามโครงการแผนแม่บทการพัฒนาระบบ
ขนส่งสาธารณะกลุ่มจังหวัด ฉะเชิงเทรา ชลบุรี ระยอง โดยกำหนดให้เส้นทางรถโดยสารประจำทาง 
หมวด ๔ ที่ให้บริการระหว่างจังหวัดกับอำเภอต่าง ๆ ภายในเขตจังหวัดฉะเชิงเทรา ชลบุรี และระยอง 
มีการบริการระบบขนส่งรอง (Feeder) เพ่ือรองรับผู้โดยสารไปใช้บริการรถไฟความเร็วสูง ซึ่งเชื่อมโยง
สนามบินหลักของประเทศสามสนามบินในจังหวัดระยอง สมุทรปราการ และกรุงเทพมหานคร  
และผู้แทนหน่วยงานที่เกี่ยวข้องชี้แจงว่าได้สำรวจความเห็นของประชาชนเกี่ยวกับเส้นทางดังกล่าวแล้ว   
ทั้งนี้ เพ่ือรองรับการพัฒนาเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (EPMP) ในการเชื่อมโยงระบบโครงข่าย
คมนาคมในพ้ืนที่เศรษฐกิจพิเศษที่สำคัญของประเทศ พัฒนาระบบขนส่งสาธารณะให้เชื่อมโยงกับ  
การพัฒนาเมืองและโครงสร้างพ้ืนฐาน ก่อให้เกิดการบูรณาการรูปแบบการพัฒนาที่เด่นชัด มีศักยภาพ
ในระดับสูงในการสร้างระบบเศรษฐกิจที่มีความยั่งยืน จึงเป็นการกำหนดเงื่อนไขเพ่ือให้ประชาชน 
มีความสะดวกในการเดินทางไปสู่จุดหมายต่าง ๆ ได้อย่างรวดเร็วและหลากหลายขึ้นซึ่งเป็นการบรรลุ
วัตถุประสงค์ในการให้บริการสาธารณะตามพระราชบัญญัติการขนส่งทางบกฯ และในการต่ออายุ
ใบอนุญาตประกอบการขนส่งประจำทาง นายทะเบียนมีดุลพินิจในการต่ออายุใบอนุญาตดังกล่าว  
ด้วยการนำผลการดำเนินการตามเงื่อนไขในใบอนุญาต การฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามกฎหมาย  
ว่าด้วยการขนส่งทางบก และข้อมูลสถิติการเกิดอุบัติ เหตุในการประกอบการขนส่งที่ผ่านมา  
มาใช้ประกอบการพิจารณาต่ออายุใบอนุญาตดังกล่าวได้  ทั้งนี้ ตามข้อ ๖/๑๘ ประกอบกับข้อ ๓/๑๙ 

 
๖โปรดดูเชิงอรรถท่ี ๑, ข้างต้น 
๗มาตรา ๒๘  ใบอนุญาตประกอบการขนส่งประจำทางให้มีอายุเจ็ดปนีับแต่วันออกใบอนุญาต 

 ฯลฯ ฯลฯ 
๘ข้อ ๖/๑  ให้นำความในข้อ ๓/๑ มาใช้บังคับแก่การพิจารณาต่ออายุใบอนุญาตประกอบการ

ขนส่งโดยอนุโลม โดยให้นายทะเบียนนำผลการดำเนินการตามเง่ือนไขในใบอนุญาตประกอบการขนส่ง การฝ่าฝืน
หรือไม่ปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบก และข้อมูลสถิติการเกิดอุบัติเหตุในการประกอบการขนส่ง  
ที่ผ่านมาของผู้ขอต่ออายุใบอนุญาต เพื่อใช้ประกอบการพิจารณาต่ออายุใบอนุญาตด้วย 

๙ข้อ ๓/๑  ในการพิจารณาออกใบอนุญาตประกอบการขนส่ง หากนายทะเบียนเห็นว่าผู้ขอรับ
ใบอนุญาตเป็นผู้มีคุณสมบัติตามที่กฎหมายกำหนด และได้ยื่นคำขอพร้อมเอกสารและหลักฐานครบถ้วนถูกต้อง 
รวมทั้งแผนการดำเนินการในการประกอบการขนส่งมีความเหมาะสมและผู้ขอรับใบอนุญาตมีความสามารถในการ
ดำเนินการตามแผนดังกล่าวได้ ให้ดำเนินการดังต่อไปนี้ 

(มีต่อหน้าถัดไป) 

 



๕ 

แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๔ (พ.ศ. ๒๕๒๔) ออกตามความในพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก  
พ.ศ. ๒๕๒๒ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่  ๖๓ (พ.ศ. ๒๕๖๔) ออกตามความใน
พระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ. ๒๕๒๒  ดังนั้น นายทะเบียนโดยอนุมัติของคณะกรรมการ
ควบคุมการขนส่งทางบกประจำจังหวัดสามารถใช้อำนาจตามมาตรา ๓๙ ๑๐ วรรคสอง (๓)  
แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ ในการกำหนดข้อสงวนสิทธิที่จะยกเลิกใบอนุญาต
ประกอบการขนส่งประจำทางก่อนที่ใบอนุญาตดังกล่าวจะสิ้นอายุตามมาตรา ๒๘ วรรคหนึ่ง๑๑  
แห่งพระราชบัญญัติการขนส่งทางบกฯ ได้ แต่การยกเลิกใบอนุญาตประกอบการขนส่งประจำทาง 
ซึ่งเป็นการเพิกถอนคำสั่งทางปกครองที่ชอบด้วยกฎหมายต้องให้มีผลตั้งแต่ขณะที่เพิกถอนหรือมีผล 
ในอนาคต และต้องไม่เป็นการเพิกถอนคำสั่งทางปกครองให้มีผลย้อนหลัง  ทั้งนี้ ตามมาตรา ๕๓๑๒  
วรรคสอง (๑) แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ และแม้การเพิกถอนคำสั่งทางปกครอง 
ดังกล่าวจะไม่ต้องใช้ค่าทดแทนความเสียหายตามมาตรา ๕๓ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติ 
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ เนื่องจากเป็นการเพิกถอนคำสั่งทางปกครองที่ชอบด้วยกฎหมาย 

 
(ต่อจากเชิงอรรถท่ี ๙) 
 (๑) ในกรณีการขอรับใบอนุญาตประกอบการขนส่งประจำทาง ให้นายทะเบียนจัดทำความเห็น
และเงื่อนไขในใบอนุญาตเสนอต่อคณะกรรมการเพื่อพิจารณา หากคณะกรรมการพิจารณาอนุมัติการออกใบอนุญาต 
และเง่ือนไขในใบอนุญาตแล้ว ให้นายทะเบียนกำหนดเง่ือนไขไว้ในใบอนุญาตและออกใบอนุญาตให้แก่ผู้ขอรับ
ใบอนุญาตนั้น 
 ฯลฯ ฯลฯ 

๑๐โปรดดูเชิงอรรถท่ี ๑, ข้างต้น 
๑๑โปรดดูเชิงอรรถท่ี ๗, ข้างต้น 
๑๒มาตรา ๕๓  คำสั่งทางปกครองที่ชอบด้วยกฎหมายซึ่งไม่เป็นการให้ประโยชน์แก่ผู้รับคำสั่ง  

ทางปกครองอาจถูกเพิกถอนทั้งหมดหรือบางส่วนโดยให้มีผลตั้งแต่ขณะที่เพิกถอนหรือมีผลในอนาคตไปถึงขณะใด
ขณะหนึ่งตามที่กำหนดได้ เว้นแต่เป็นกรณีที่คงต้องทำคำสั่งทางปกครองที่มี เนื้อหาทำนองเดียวกันนั้นอีก  
หรือเป็นกรณีที่การเพิกถอนไม่อาจกระทำได้เพราะเหตุอื่น  ทั้งนี้ ให้คำนึงถึงประโยชน์ของบุคคลภายนอกประกอบด้วย 
 คำสั่งทางปกครองที่ชอบด้วยกฎหมายซึ่งเป็นการให้ประโยชน์แก่ผู้รับคำสั่งทางปกครอง 
อาจถูกเพิกถอนทั้งหมดหรือบางส่วนโดยให้มีผลตั้งแต่ขณะที่เพิกถอน หรือมีผลในอนาคตไปถึงขณะใดขณะหนึ่ง  
ตามที่กำหนดได้เฉพาะเมื่อมีกรณีดังต่อไปนี้ 
 (๑) มีกฎหมายกำหนดให้เพิกถอนได้หรือมีข้อสงวนสิทธิให้เพิกถอนได้ในคำสั่งทางปกครอง
นั้นเอง 
 (๒) คำสั่งทางปกครองนั้นมีข้อกำหนดให้ผู้รับประโยชน์ต้องปฏิบัติ แต่ไม่มีการปฏิบัติภายใน
เวลาที่กำหนด 
 (๓) ข้อเท็จจริงและพฤติการณ์ เปลี่ยนแปลงไป ซึ่งหากมีข้อเท็จจริงและพฤติการณ์เช่นนี้  
ในขณะทำคำสั่งทางปกครองแล้วเจ้าหน้าที่คงจะไม่ทำคำสั่งทางปกครองนั้น และหากไม่เพิกถอนจะก่อให้เกิด  
ความเสียหายต่อประโยชน์สาธารณะได้ 
 (๔) บทกฎหมายเปลี่ยนแปลงไป ซึ่งหากมีบทกฎหมายเช่นนี้ในขณะทำคำสั่งทางปกครองแล้ว
เจ้าหน้าที่คงจะไม่ทำคำสั่งทางปกครองนั้น แต่การเพิกถอนในกรณีนี้ให้กระทำได้เท่าที่ผู้รับประโยชน์ยังไม่ได้ใช้
ประโยชน์ หรือยังไม่ได้รับประโยชน์ตามคำสั่งทางปกครองดังกล่าว และหากไม่เพิกถอนจะก่อให้เกิดความเสียหาย
ต่อประโยชน์สาธารณะได้ 
 (๕) อาจเกิดความเสียหายอย่างร้ายแรงต่อประโยชน์สาธารณะหรือต่อประชาชนอัน
จำเป็นต้องป้องกันหรือขจัดเหตุดังกล่าว 
 ในกรณีที่มีการเพิกถอนคำสั่งทางปกครองเพราะเหตุตามวรรคสอง (๓) (๔) และ (๕) ผู้ได้รับ
ประโยชน์มีสิทธิได้รับค่าทดแทนความเสียหายอันเกิดจากความเช่ือโดยสุจริตในความคงอยู่ของคำสั่งทางปกครองได้ 
และให้นำมาตรา ๕๒ มาใช้บังคับโดยอนุโลม 
 ฯลฯ ฯลฯ 





 
         
             2.16.764.1.4.100.21.1.1.1
             1.0
             1692883995
             เรื่องเสร็จที่_1274-2565
             2023-08-24T13:33:16+00:00
        
         
             
                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
                 
                     2CAS
                
            
             
                 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
                 
                     บุคคลที่เกี่ยวข้อง
                
            
        
         
             เรืองเสร็จที่ ๑๒๓๕๕/๒๕๒๐๕

บันทึกคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง
เรื่อง การกําหนดข้อสงวนสิทธิที่จะยกเลิกใบอนุญาตประกอบการขนส่ง

ประจําทางตามพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ. ๒๕๒๒

กรมการขนส่งทางบกได้มีหนังสือ ที่ คค ๐๕๐๕.๓/๑๑๑๒๑ ลงวันที่ ๕ สิงหาคม
๒๕๒๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า กระทรวงคมนาคมโดยสํานักงาน
นโยบายและแผนการขนส่งและจราจรได้จัดทําโครงการจัดทําแผนแม่บทการพัฒนาระบบขนส่ง
สาธารณะกลุ่มจังหวัด ฉะเชิงเทรา ชลบุรี ระยอง เพื่อรองรับการพัฒนาเขตพัฒนาพิเศษ
ภาคตะวันออก (EEC Pub
             lic Transit Master Plan : EPMP) ซึ่งที่ประชุมคณะกรรมการจัดระบบ
การจราจรทางบกมีมติเห็นชอบผลการศึกษาตามโครงการดังกล่าว และมอบหมายให้สํานักงาน
ณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (สกพอ.) พิจารณาผลักดันแผนแม่บทฯ
ไปสู่การปฏิบัติต่อไป ซึ่งผลการศึกษาแผนแม่บทฯ กําหนดให้เส้นทางรถโดยสารประจําทาง หมวด ๕
ที่ให้บริการระหว่างจังหวัดกับอําเภอต่าง ๆ ภายในเขตจังหวัดฉะเชิงเทรา ชลบุรี และระยอง
มีการบริการระบบขนส่งรอง (Feeder) เพื่อรองรับผู้โดยสารไปใช้บริการรถไฟความเร็วสูง โดยกําหนด
เป็นเส้นทางนําร่อง จํานวน ๓ 
             เส้นทาง และให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) เป็นผู้จัดการเดินรถ
ในเส้นทางดังกล่าว แต่เส้นทางนําร่องนั้นทับซ้อนกับเส้นทางที่มีผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบการขนส่ง
อยู่ก่อนแล้ว และใบอนุญาตประกอบการขนส่งของผู้ประกอบการขนส่งที่ถูกทับซ้อนตาม แนวเส้นทาง
นําร่องดังกล่าวจะเริ่มทยอยหมดอายุใบอนุญาตตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๒๕ จนถึงปี พ.ศ. ๒๕๑
ซึ่งในคราวประชุมผลการศึกษาแผนแม่บทการพัฒนาระบบการขนส่งสาธารณะกลุ่มจังหวัด
ฉะเชิงเทรา ชลบุรี ระยอง ครั้งที่ ๒/๒๕๐๕ เมื่อวันที่ ๑๐ พฤษภาคม ๒๕๒๕ ที่ประชุมได้พิจารณา
ประเด็นปัญหาข้อ
             กฎหมาย กรณีการต่ออายุใบอนุญาตประกอบการขนส่งให้แก่ผู้ได้รับใบอนุญาต
ประกอบการขนส่งแล้ว นายทะเบียนโดยอนุมัติของคณะกรรมการควบคุมการขนส่งทางบก
ประจําจังหวัดจะอาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๓๕ วรรคสอง (๓) แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติ
ราชการทางปกครอง WA, ๒๕๓๓ กําหนดข้อสงวนสิทธิที่จะยกเลิกใบอนุญาตประกอบการขนส่ง
ประจําทางก่อนที่ใบอนุญาตดังกล่าวจะสิ้นอายุเจ็ดปีตามมาตรา ๒๕ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติ
การขนส่งทางบก พ.ศ. ๒๕๒๒ เพื่อให้ aun. เป็นผู้ประกอบการขนส่งจัดการเดินรถแทนได้หรือไม่
ซึ่งที่ประชุมมีความเห็นเป็
             น ๒ ฝ่าย ดังนี้

ฝ่ายที่หนึ่ง กรมการขนส่งทางบกเห็นว่า มาตรา ๒๕ แห่งพระราชบัญญัติการขนส่ง
ทางบกฯ ได้กําหนดอายุใบอนุญาตประกอบการขนส่งประจําทางให้มีอายุเจ็ดปีนับแต่วันออก
ใบอนุญาต โดยไม่มีบทบัญญัติให้อํานาจกําหนดข้อสงวนสิทธิที่จะยกเลิกใบอนุญาตก่อนที่

ใบอนุญาตนัน ๆ จะสินอายุไว้ ดังนั่น นายทะเบียนโดยอนุมัติของคณะกรรมการควบคุมการขนส่งทางบก

ส่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๓๑๑/๒๕๕ ลงวันที่ ๑๕ ตุลาคม ๒๕๒๕ ซึ่งสํานักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
             [END PAGE 1]
             ประจําจังหวัดจึงต้องกําหนดอายุใบอนุญาตให้มีอายุเจ็ดปีตามที่กฎหมายกําหนดโดยไม่อาจกําหนด
ข้อสงวนสิทธิที่จะยกเลิกใบอนุญาตในลักษณะดังกล่าวได้ เพื่อให้การจัดการเดินรถเป็นไปตาม
แผนแม่บทฯ สมควรทําความเข้าใจกับผู้ได้รับใบอนุญาตฯ และเป็นไปตามความประสงค์ของผู้ได้รับ
ใบอนุญาตฯ ในการขอเลิกประกอบการขนส่งตามมาตรา ๕๕ แห่งพระราชบัญญัติการขนส่งทางบกฯ

ฝ่ายที่สอง สกพอ. เห็นว่า ในการออกใบอนุญาตประกอบการขนส่งประจําทางนั้น
นายทะเบียนโดยอนุมัติของคณะกรรมการควบคุมการขนส่งทางบกประจําจังหวัดสามารถอาศัย
อํานาจตามมาตรา ๓๕
              วรรคสอง (on) แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ กําหนด
ข้อสงวนสิทธิที่จะยกเลิกใบอนุญาตประกอบการขนส่งประจําทางเมื่อทางราชการจําเป็นต้องให้ อปท.
เป็นผู้ประกอบการขนส่งจัดการเดินรถแทนได้ก่อนที่ใบอนุญาตดังกล่าวจะสิ้นอายุเจ็ดปีตามมาตรา ๒๕
วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการขนส่งทางบกฯ เพื่อให้การจัดการเดินรถเป็นไปตามแผนแม่บทฯ
และเพื่อเป็นฐานในการเพิกถอนใบอนุญาตดังกล่าวตามมาตรา ๕๓ วรรคสอง (๑) แห่งพระราชบัญญัติ
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ โดยมิต้องจ่ายค่าทดแทนความเสียหายจากการเพิกถอนใบอนุญาต
ประกอ
             บการขนส่งก่อนครบกําหนดอายุโบอนุญาต สําหรับการขอเลิกประกอบการขนส่งประจําทาง
ตามมาตรา ๕๕ แห่งพระราชบัญญัติการขนส่งทางบกฯ นั้น จะต้องเป็นไปตามความประสงค์ของ
ผู้ได้รับใบอนุญาตโดยแจ้งเป็นหนังสือให้นายทะเบียนทราบล่วงหน้าไม่น็อยกว่าเก้าสิบวันก่อนวันเลิก
ประกอบการขนส่ง ซึ่งภาครัฐไม่สามารถบังคับได้ หากไม่กําหนดข้อสงวนสิทธิดังกล่าวไว้ ต่อมาภาครัฐ
จําเป็นต้องดําเนินการตามแผนแม่บทฯ ก็จะต้องเพิกถอนใบอนุญาตดังกล่าวตามมาตรา ๕๓ วรรคสอง
(๓) (a) หรือ (๕) แล้วแต่กรณี โดยต้องจ่ายค่าทดแทนความเสียหายให้แก่ผู้ได้รับใบ
             อนุญาตตาม
มาตรา ๕๓ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ ด้วย

กรมการขนส่งทางบกจึงขอหารือว่า การกําหนดข้อสงวนสิทธิที่จะยกเลิก
คําสิ่งทางปกครองในใบอนุญาตประกอบการขนส่งประจําทางต้องดําเนินการอย่างไร

คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองได้พิจารณาข้อหารือของ
กรมการขนส่งทางบก โดยมีผู้แทนกระทรวงคมนาคม (กรมการขนส่งทางบกและสํานักงานนโยบาย
และแผนการขนส่งและจราจร) และผู้แทนสํานักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ
ภาคตะวันออก (สกพอ.) เป็นผู้ซี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว เห็นว่า หลักเกณฑ์เงื่อ
             นไขต่าง ๆ ในคําสั่ง
ทางปกครองตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๓๕9 แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง
พ.ศ. ๒๕๓๓ ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของเรื่องการมีผลบังคับของคําสั่งทางปกครอง และเป็นกลไก

“มาตรา ๓๕ การออกคําสั่งทางปกครองเจ้าหน้าที่อาจกําหนดเงื่อนไขใด ๆ ได้เท่าที่จําเป็น
เพื่อให้บรรสุวัตถุประสงค์ของกฎหมาย เว้นแต่กฎหมายจะกําหนดข้อจํากัดตุลพินิจเป็นอย่างอื่น

การกําหนตเงื่อนไขตามวรรคหนึ่ง ให้หมายความรวมถึงการกําหนดเงื่อนไขในกรณีดังต่อไปนี้
ตามความเหมาะสมแก่กรณีด้วย

(๑) การกําหนดให้สิทธิหรือภาระหน้าที่เ
             ริ่มมีผลหรือลิ้นผล ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง

(๒) การกําหนดให้การเริ่มมีผลหรือสิ้นผลของสิทธิหรือภาระหน้าที่ต้องขึ้นอยู่กับเหตุการณ์
ในอนาคตที่ไม่แน่นอน

(๓) ข้อสงวนสิทธิที่จะยกเลิกคําสั่งทางปกครอง

(๕) การกําหนดให้ผู้ได้รับประโยชน์ต้องกระทําหรืองดเว้นกระทําหรือต้องมีภาระหน้าที่
หรือยอมรับภาระหน้าที่หรือความรับผิดชอบบางประการ หรือการกําหนดข้อความในการจัดให้มี เปลี่ยนแปลง
หรือเพิ่มข้อกําหนดดังกล่าว
             [END PAGE 2]
             หรือเครื่องมืออย่างหนึ่งในชั้นกระบวนการออกคําสั่งทางปกครองนั้น มีจุดประสงค์เพื่อให้การออก
คําสั่งทางปกครองมีความเหมาะสมและสอดคล้องกับข้อเท็จจริงและผลประโยชน์ของประชาชน
และรัฐในแต่ละกรณี แต่ฝ่ายปกครองไม่สามารถกําหนดเงื่อนไขได้ตามอําเภอใจ จําเป็นที่จะต้องมี
ข้อจํากัดบางประการ เนื่องจากเงื่อนไขดังกล่าวอาจก่อให้เกิดผลเสียได้ มาตรา ๓๕5 วรรคหนึ่ง
จึงมีกรอบในการกําหนดเงื่อนไขดังกล่าวใว้สองประการ คือ ประการที่หนึ่ง เนื้อหาสาระของเงื่อนไข
ในคําสั่งทางปกครองจะต้องสอดคล้องหรือเกี่ยวข้องกับคําสั่งทางปกครองน
             ั้น เนื่องจากเนื้อหาสาระ
ในตัวคําสั่งทางปกครองที่กฎหมายกําหนดให้เป็นอํานาจหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ในการดําเนินการ
ออกคําสิ่งทางปกครองนั้นก็เป็นไปเพื่อให้วัตถุประสงค์หรือเจตนารมณ์ของกฎหมายนั้นบรรลุผล
นั่นเอง และประการที่สอง ในกรณีเจ้าหน้าที่มีตุลพินิจในการออกคําสั่งทางปกครอง เจ้าหน้าที่
อาจกําหนดเงื่อนไขในคําสั่งทางปกครองได้ แต่ในกรณีที่เจ้าหน้าที่ไม่มีคุลพินิจในการออกคําสั่ง
ทางปกครอง เจ้าหน้าที่ย่อมถูกผูกพันในการออกคําสั่งทางปกครองให้เป็นไปตามองค์ประกอบ
ตามที่กฎหมายกําหนดไว้ โดยไม่อาจที่จะกําหนดเง
             ื่อนไขในคําสั่งทางปกครองได้ ทั้งนี้ ตามแนวทาง
ที่คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองได้วางไว้ในเรื่องเสร็จที่ ๒๓๓/๒๕๕๓7

สําหรับการต่ออายุใบอนุญาตประกอบการขนส่งประจําทางเป็นการใช้อํานาจ
ตามกฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบกของเจ้าหน้าที่ที่มีผลเป็นการก่อตั้งสิทธิหรือหน้าที่ของผู้ใต้รับ
การต่ออายุใบอนุญาตประกอบการขนส่งประจําทาง จึงเป็นคําสั่งทางปกครองตามมาตรา ๕“
แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ แต่เนื่องจากพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก
พ.ศ. ๒๕๒๒ ซึ่งเป็นกฎหมายเฉพาะ ะไม่มีบทบัญญีติเกี่ยวกับการกํ
             าหนดข้อสงวนสิทธิที่จะยกเลิก
คําสั่งทางปกครอง ดังนั้น การกําหนดข้อสงวนสิทธิที่จะยกเลิกใบอนุญาตประกอบการขนส่งประจําทาง
ที่เป็นคําสั่งทางปกครองนั้นจึงต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการกําหนดเงื่อนไขในการออก
คําสั่งทางปกครอง ทั้งนี้ ตามมาตรา ont แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ

"ปรดดูเชิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น
"บันทึกคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง os การกําหนดเงื่อนไขในการให้
ความเห็นชอบแบบและข้อความของกรมธรรม์ประกันภัยและในการออกใบอนุญาตตัวแทนประกันชีวิต
ตามพระราชบัญญัติประกันชีวิต 
             wa, ๒๕๓๕ ส่งพร้อมหนังสือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ด่วนที่สุด ที่ นร
๐๕๐๕/๒๕๓ สงวันที่ ๒๒ มีนาคม ๒๕๕ ถึงกรมการประกันภัย
“มาตรา ๕ ในพระราชบัญญัตินี้
ฯลฯ                              ฯลฯ
=คําสั่งทางปกครอง” หมายความว่า
(๑) การใช้อํานาจตามกฎหมายของเจ้าหน้าที่ที่มีผลเป็นการสร้างนิติสัมพันธ์ขึ้นระหว่างบุคคล
ในอันที่จะก่อ เปลี่ยนแปลง โอน สงวน ระงับ หรือมีผลกระทบต่อสถานภาพของสิทธิหรือหน้าที่ของบุคคล ไม่ว่าจะ
เป็นการถาวรหรือชั่วคราว เช่น การสั่งการ การอนุญาต การอนุมัติ การวินิจฉัยอุทธรณ์ การรับรอง และการ
             รับ
จดทะเบียน แต่ไม่หมายความรวมถึงการออกกฎ
(๒) การยื่นที่กําหนดในกฎกระทรวง
ฯลฯ                              ฯลฯ
*มาตรา ๓ วิธีปฏิบัติราชการทางปกครองตามกฎหมายต่าง ๆ ให้เป็นไปตามที่กําหนด
ในพระราชบัญญัตินี้ เว้นแต่ในกรณีที่กฎหมายใดกําหนตวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองเรื่องใดไว้โดยเฉพาะ
และมีหลักเกณฑ์ที่ประกันความเป็นธรรมหรือมีมาตรฐานในการปฏิบัติราชการไม่ตัํากว่าหลักเกณฑ์ที่กําหนดใน
พระราชบัญญัตินี้
ความในวรรคหนึ่งมิให้ใช้บังคับกับขั้นตอนและระยะเวลาอุทธรณ์หรือโต้แย้งที่กําหนด
ในกฎหมาย
             [END PAGE 3]
             ๕

โดยที่มาตรา ๓๐๕5 แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ กําหนดว่า
การออกคําสั่งทางปกครองเจ้าหน้าที่อาจกําหนดเงื่อนไขใด ๆ ได้เท่าที่จําเป็นเพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์
ของกฎหมาย เว้นแต่กฎหมายจะกําหนดข้อจํากัดตุลพินิจเป็นอย่างอื่น ดังนั้น การกําหนดเงื่อนไขใด ๆ
ในการต่ออายุใบอนุญาตประกอบการขนส่งประจําทาง เพื่อนําไปสู่การยกเลิกใบอนุญาตประกอบการ
ขนส่งประจําทางตามมาตรา ๓๓ วรรคสอง (๓) แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ
จึงต้องเป็นเงื่อนไขที่สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของการต่ออายุใบอนุญาตปร
             ะกอบการขนส่ง
ประจําทาง ซึ่งวัตถุประสงค์ในการต่ออายุใบอนุญาตดังกล่าวตามพระราชบัญญัติการขนส่งทางบกฯ
เป็นไปเพื่อประโยชน์ในการให้บริการสาธารณะต้านการขนส่งหรือการคมนาคมแก่ประชาชน
เมื่อข้อเท็จจริงปรากฏว่า นายทะเบียนโดยอนุมัติของคณะกรรมการควบคุมการขนส่งทางบก
ประจําจังหวัดจะออกคําสั่งทางปกครอง โดยกําหนดเงื่อนไขไว้ในการต่ออายุใบอนุญาตประกอบการ
ขนส่งประจําทาง โดยกําหนดข้อสงวนสิทธิที่จะยกเลิกใบอนุญาตประ ะกอบการขนส่งประจําทางก่อนที่
ใบอนุญาตดังกล่าวจะลิ้นอายุเจ็ดปีตามมาตรา ๒๕ วรรคหนึ่ง” แห่งพระราชบัญญัติการ
             ขนส่งทางบกฯ
แล้วให้ อปท. เป็นผู้ประกอบการขนส่งจัดการเดินรถแทน ตามโครงการแผนแม่บทการพัฒนาระบบ
ขนส่งสาธารณะกลุ่มจังหวัด ฉะเชิงเทรา ชลบุรี ระยอง โดยกําหนดให้เส้นทางรถโดยสารประจําทาง
หมวด ๕ ที่ให้บริการระหว่างจังหวัดกับอําเถอต่าง ๆ ภายในเขตจังหวัดฉะเชิงเทรา ชลบุรี และระยอง
มีการบริการระบบขนส่งรอง (5๐๐ณ๐เพื่อรองรับผู้โดยสารไปใช้บริการรถไฟความเร็วสูง ซึ่งเชื่อมโยง
สนามบินหลักของประเทศสามสนามบินในจังหวัดระยอง สมุทรปราการ และกรุงเทพมหานคร
aw ะผู้แทนหน่วยงานที่เกี่ยวข้องขี้แจงว่าได้สํารวจความเห็นของป ะซา
             ชนเกี่ยวกับเส้นทางดังกล่าวแล้ว
ทั้งนี้ เพื่อรองรับการพัฒนาเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (EPMP) ในการเซื่อมโยงระบบโครงข่าย
คมนาคมในพื้นที่เศรษฐกิจพิเศษที่สําคัญของประเทศ พัฒนาระบบขนส่งสาธารณะให้เชื่อมโยงกับ
การพัฒนาเมืองและ ะโครงสร้างพื้นฐาน ก่อให้เกิดการบูรณาการรูปแบบการพัฒนาที่เด่นซัด มีศักยภาพ
ในระดับสูงในการสร้างระบบเศรษฐกิจที่มีความอั่งยืน จึงเป็นการกําหนดเงื่อนไขเพื่อให้ประชาชน
มีความสะดวกในการเดินทางไปสู่จุดหมายต่าง ๆ ได้อย่างรวดเร็วและหลากหลายขึ้นซิ่งเป็นการบรรลุ
วัตถุประสงค์ในการให้บริการสาธา
             รณะตามพระราชบัญญัติการขนส่งทางบกฯ และในการต่ออายุ
ใบอนุญาตประกอบการขนส่งประจําทาง นายทะเบียนมีตุลพินิจในการต่ออายุใบอนุญาตดังกล่าว
ด้วยการนําผลการดําเนินการตามเงื่อนไขในใบอนุญาต การฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามกฎหมาย
ว่าด้วยการขนส่งทางบก และข้อมูลสถิติการเกิดอุบัติเหตุในการประกอบการขนส่งที่ผ่านมา
มาใช้ประกอบการพิจารณาต่ออายุใบอนุญาตดังกล่าวได้ ทั้งนี้ ตามข้อ ๒/๑“ ประกอบกับข้อ ๓/๑“

“โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น
“มาตรา ๒๕ ใบอนุญาตประกอบการขนส่งประจําทางให้มีอายุเจ็ดปีนับแต่วันออกใบอนุญาต
ฯสฯ           
                                ฯสฯ

“ข้อ ๒/๑ ให้นําความในข้อ m/e มาใช้บังคับแก่การพิจารณาต่ออายุโบอนุญาตประกอบการ
ขนส่งโดยอนุโลม โดยให้นายทะเบียนนําผลการดําเนินการตามเงื่อนไขในใบอนุญาตประกอบการขนส่ง การฝ่าฝืน
หรือไม่ปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบก และข้อมูลสถิติการเกิดอุบัติเหตุในการประกอบการขนส่ง
ที่ผ่านมาของผู้ขอต่ออายุโบอนุญาต เพื่อใช้ประกอบการพิจารณาต่ออายุโบอนุญาตด้วย

“ข้อ ๓/๑ ในการพิจารณาออกใบอนุญาตประกอบการขนส่ง หากนายทะเบียนเห็นว่าผู้ขอรับ
ใบอนุญาตเป็นผู้มีคุณสมบัติตามที่กฎหมายกําหนด และได้ยื่
             นคําขอพร้อมเอกสารและหลักฐานครบถ้วนถูกต้อง
รวมทั้งแผนการดําเนินการในการประกอบการขนส่งมีความเหมาะสมและผู้ขอรับใบอนุญาตมีความสามารถในการ
ดําเนินการตามแผนดังกล่าวได้ ให้ดําเนินการดังต่อไปนี้

(มีต่อหน้าถัดไป)
             [END PAGE 4]
             ๕

แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๕ (พ.ศ. ๒๕๒๕) ออกตามความในพระราชบัญญัติการขนส่งทางบก

WA. ๒๕๒๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ ๒๓ (พ.ศ. ๒๕๒๕) ออกตามความใน
พระราชบัญญัติการขนส่งทางบก พ.ศ. ๒๕๒๒ ดังนั้น นายทะเบียนโดยอนุมัติของคณะกรรมการ
ควบคุมการขนส่งทางบกประจําจังหวัดสามารถใช้อํานาจตามมาตรา ๓๓%” วรรคสอง (on)
แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ ในการกําหนุดข้อสงวนสิทธิที่จะยกเลิกใบอนุญาต
ประกอบการขนส่งประจําทางก่อนที่ใบอนุญาตดังกล่าวจะสิ้นอายุตามมาตรา ๒๕ วรรคหนึ่ง**
แห่งพระราชบัญญัติการขนส
             ่งทางบกฯ ได้ แต่การยกเลิกใบอนุญาตประกอบการขนส่งประจําทาง
ซึ่งเป็นการเพิกถอนคําสั่งทางปกครองที่ซอบด้วยกฎหมายต้องให้มีผลตั้งแต่ขณะที่เพิกถอนหรือมีผล
ในอนาคต และต้องไม่เป็นการเพิกถอนคําสั่งทางปกครองให้มีผลย้อนหลัง ทั้งนี้ ตามมาตรา ๕๓%”
วรรคสอง (๑) แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ และแม้การเพิกถอนคําสั่งทางปกครอง
ดังกล่าวจะไม่ต้องใช้ค่าทดแทนความเสียหายตามมาตรา ๕๓ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติ
วิธีปฏิบัติราชการทางปกครองฯ เนื่องจากเป็นการเพิกถอนคําสั่งทางปกครองที่ชอบด้วยกฎหมาย

(ต่อจากเชิงอรรถ
             ที่ ซ้
©) ในกรณีการขอรับใบอนุญาตประกอบการขนส่งประจําทาง ให้นายทะเบียนจัดทําความเห็น
และ เงื่อนไขในโบอนุญาตเสนอต่อคณะกรรมการเทื่อจารณา หากคณะกรรมการพิจารณาอนุมัติการออกใบอนุญาต
และเงื่อนไขในใบอนุญาตแล้ว ให้นายทะเบียนกําหนดเงื่อนไขไว้ในใบอนุญาตและออกใบอนุญาตให้แก่ผู้ขอรับ
ใบอนุญาตนั้น
ฯลฯ                              ฯลฯ
55โปรดดูเซิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น
*"โปรดดูเชิงอรรถที่ ol, ข้างตัน
ๆมาตรา ๕๓ คําสั่งทางปกครองที่ชอบด้วยกฎหมายซึ่งไม่เป็นการให้ประโยชน์แก่ผู้รับคําสั่ง
ทางปกครองอาจถูกเพิกถอนทั้งหมดหรื
             อบางส่วนโดยให้มีผลตั้งแต่ขณะที่เพิกถอนหรือมีผลในอนาคตไปถึงขณะใด
ขณะหนึ่งตามที่กําหนดได้ เว้นแต่เป็นกรณีที่คงต้องทําคําสั่งทางปกครองที่มีเนื้อหาทํานองเดียวกันนั้นอีก
หรือเป็นกรณีที่การเพิกถอนไม่อาจกระทําได้เพราะเหตุอื่น ทั้งนี้ ให้คํานึงถึงประโยชน์ของบุคคลภายนอกประกอบด้วย
คําสั่งทางปกครองที่ชอบด้วยกฎหมายซึ่งเป็นการให้ประโยชน์แก่ผู้รับคําสั่งทางปกครอง
อาจถูกเพิกถอนทั้งหมดหรือบางส่วนโดยให้มีผลตั้งแต่ขณะที่เพิกถอน หรือมีผลในอนาคตไปถึงขณะใดขณะหนึ่ง
ตามที่กําหนดได้เฉพาะเมื่อมีกรณีดังต่อไปนี้
(๑) มีกฎห
             มายกําหนดให้เพิกถอนได้หรือมีข้อสงวนสิทธิให้เพิกถอนได้ในคําสั่งทางปกครอง
นั้นเอง
              [๒) คําสั่งทางปกครองนั้นมีข้อกําหนดให้ผู้รับประโยชน์ต้องปฏิบัติ แต่ไม่มีการปฏิบัติภายใน
เวลาที่กําหนด
(๓ ) ข้อเท็จจริงและพฤติการณ์เปลี่ยนแปลงไป ซี่ ซึ่งหากมีข้อเท็จจริงและพฤติการณ์เซ่นนี้
ในขณะทําคําสั่งทางปกครองแล้วเจ้าหน้าที่คงจะไม่ทําคําสั่งทางปกครองนั้น และหากไม่เพิกถอนจะก่อให้เกิด
ความเสียหายต่อประโยชน์สาธารณะได้
(๓ ๕) บทกฎหมายเปลี่ยนแปลงไป ซึ่งหากมีบทกฎหมายเซ่นนี้ในขณะทําค้าสั่งทางปกครองแล้ว
เจ้าห
             น้าที่คงจะไม่ทําคําสั่งทางปกครองนั้น .แต่การเพิกถอนในกรณีนี้ให้กระทําได้เท่าที่ผู้รับประโยชน์ยังไม่ได้ใช้
ประโยชน์ หรือยังไม่ได้รับประโยชน์ตามคําสั่งทางปกครองดังกล่าว และหากไม่เพิกถอนจะก่อให้เกิดความเสียหาย
ต่อประโยชน์สาธารณะได้
(€) อาจเกิดความเสียหายอย่างร้ายแรงต่อประโยชน์สาธารณะหรือต่อประชาชนอัน
จําเป็นต้องป้องกันหรือขจัดเหตุดังกล่าว
ในกรณีที่มีการเพิกถอนคําสั่งทางปกครองเพราะเหตุตามวรรคสอง (๓) (๕) และ (๕] ผู้ได้รับ
ประโยชน์มีสิทธิได้รับคาทดแทนความเสียหายอันเกิดจากความเชือโดยสุจริตในความคงอยูขอ
             งถ้าสั่งทางปกครองไห้
และให้นํามาตรา ๕๒ มาใช้บังคับโดยอนุโลม
ฯลฯ                              ฯลฯ
             [END PAGE 5]
             ตามมาตรา ๕๓?" วรรคสอง (๑) ก็ตาม แต่การที่มาตรา ๒๕ วรรคหนึ่ง* แห่งพระราชบัญญัติการขนส่ง
ทางบกฯ กําหนดให้ใบอนุญาตประกอบการขนส่งประจําทางมีอายุเจ็ดปีนับแต่วันออกใบอนุญาต
เพื่อคุ้มครองผู้ประ  กอบการขนส่งประจําทางซึ่งได้ลงทุนไปเพื่อการดังกล่าว ดังนั้น เพื่อให้เกิด
ความเป็นธรรมแก่ผู้ประกอบการ หน่วยงานที่เกี่ยวข้องควรพิจารณาให้ความเป็นธรรมตามสมควร
แก่ผู้ประกอบการดังกล่าวที่ได้รับผลกระทบจากการยกเลิกใบอนุญาตประกอบการขนส่งประจําทาง
ก่อนที่โบอนุญาตดังกล่าวจะลิ้นอายุด้วย

อนึ่ง เพื่อให้บทบัญญัติแห่งกฎหมายว่
             าด้วยการขนส่งทางบกมีความชัดเจนยิ่งขึ้น
คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองมีข้อสังเกตว่า กรมการขนส่งทางบกควรเสนอให้
คณะกรรมการควบคุมการขนส่งทางบกกลางใช้อํานาจตามมาตรา ๑๕ (๑๒)% แห่งพระราชบัญญัติ
การขนส่งทางบกฯ ดําเนินการเพื่อให้มีการแก้ไขเพิ่มเติมกฎกระทรวงที่ออกตามความในมาตรา ๓๑
(๑๕)% แห่งพระราชบัญญัติการขนส่งทางบกฯ โดยเพิ่มเงื่อนไขการเพิกถอนใบอนุญาตประกอบการ
ขนส่งประจําทางในอนาคตได้ หากมีเหตุอย่างหนึ่งอย่างใดที่กําหนดไว้เกิดขึ้น

ph

(นายปกรณ์ นิลประพันธ์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานค
             ณะกรรมการกฤษฎีกา
ตุลาคม ๒๕๐๕

**โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑๒, ข้างต้น
๑๕โปรดดูเชิงอรรถที่ ซ, ข้างต้น
*มาตรา ๑๕ ให้คณะกรรมการควบคุมการขนส่งทางบกกลางมีอํานาจและหน้าที่ ดังต่อไปนี้
ฯลฯ                        ฯลฯ
(๑๒) วางมาตรการในการกําหนด อนุญาต เพิกถอนการอนุญาตและการควบคุมกิจการ
ขนส่งทางบก
ฯลฯ                        ฯลฯ
๑มาตรา ๓๑ .ในการออกใบอนุญาตประกอบการขนส่งประจําทาง ให้นายทะเบียนโดยอนุมัติ
ของคณะกรรมการกําหนดเงื่อนไขไว้ในใบอนุญาตเกี่ยวกับ
ฯลฯ                        ฯลฯ
(๑๕) เงื่อนไขอื่นที่กําหนดในกฎกร
             ะทรวง
ฯลฯ                        ฯลฯ
             [END PAGE 6]
        


		2023-08-24T20:33:53+0700
	Name




